Pergulatan literatur sejarah dan dinamika sosial secara

dialektik membuat dayah mempunyai kesadaran dan konsen untuk ikut

mengawasi proses perjalanan bangsa sesuai dengan cita-cita agama dan

masyarakat secara universal.

Lembaga pendidikan dayah di Aceh berawal dari restu Sultan Alaidin

Sayyid Maulana Abdurrahimsyah (249-274 H/864-888 M). Sultan kerajaan

Islam Peureulak yang cinta ilmu pengetahuan ini memberikan tempat

khusus kepada para ulama muda untuk mengajar di berbagai lembaga

Kepulangan beliau dari perantauan menuntut ilmu di Mekkah dan

Baghdad pada tahun 284 H, dan atas dukungan Sultan Alaidin Sayyid

Abbassyah, Meurah Muhammad Amin mendirikan lembaga pendidikan

dayah di kawasan Gampong Cot Kala (20 kilometer ke arah barat kota

Langsa) yang kemudian diresmikan oleh Sultan pada 285 H/899 M dengan

nama Zawiyah Teungku Chik Cot Kala dan Meurah Muhammad Amin

sebagai pemimpinnya, selanjutnya tersohor dengan gelar Teungku Chik Cot

Kala Muhammad Amin. Kelak setelah menjabat sebagai sultan di kerajaan

Islam Peureulak (310-324 H/932-946 M), ia bergelar sebagai Sultan Malik

Pengembangan dayah di Aceh tidak terlepas dari meunasah.99

Menurut Mukti bahwa lembaga pendidikan Islam pertama yang muncul di

Nusantara adalah meunasah. Sebagai lembaga perintis, tentu meunasah

mempunyai kedudukan penting dalam pertumbuhan dan pengembangan

99 Kedatangan para ulama dan guru agama dari Persia 656 H/1258 M disambut baik oleh raja -raja Pasai dan

memperkerjakan mereka sebagai guru-guru agama di seluruh wilayah kesultanannya. Guru-guru agama tersebut

menyampaikan pendidikan dan pengajaran sesuai dengan sistem (manhaj) yang pernah mereka terima di negerinya
yakni madrasah. Istilah madrasah dalam bahasa Pasai disebut meunasah. Pada masa pemerintahan al-Malik al-Zahir
(727/1326-749/1348) muncul dayah, pendidikan tingkat tinggi, kelanjutan meunasah. Pada masa ini juga muncul

rangkang untuk tingkat menengah yang menjembatani antara pendidikan meunasah dan dayah. Lihat Abd. Mukti,
Kontruksi Pendidikan Islam; Belajar dari Kejayaan Madrasah Nizhamiyah Dinasti Saljuq (Bandung: Citapustaka Media,
2007), h.

negarawan.112

Setelah zaman Rasulullah Saw., kata zawiyah telah berkembang luas

ke seluruh pelosok dunia Islam sampai ke Asia Tenggara. Dari perjalanan

sejarah yang panjang kata zawiyah telah mengalami perubahan dialek

sesuai dengan kapasitas daerah masing-masing.

Sejak Islam masuk ke Aceh 225 H (840 M),113 pendidikan dan

pengajaran Islam mulai lahir dan berkembang dengan sangat pesat,

terutama setelah berdirinya Kerajaan Islam Pasee, karena pada masa itu

mulai banyak ulama yang mendirikan dayah, sehingga banyak pelajar yang

berdatangan ke Pasee. Di masa Sultan Iskandar Muda memerintah